ПРОТОКОЛ № 1

Публичных слушаний по  проекту планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га
Дата проведения: 17 мая  2016  года
начало 18:00 – окончание 18:25 ч.
Место проведения: с. Александровка, ул. Мичурина, 51 (зал заседаний)

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Обсуждение  проекта  планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га.

      Способ информирования общественности: Информационное объявление  (Постановление Администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области № 84-п от 11.04.2016 г. «Об организации и проведении публичных слушаний планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га» о проведении публичных слушаний было официально обнародовано на информационных стендах в с. Александровка и размещено на официальном сайте муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области александровскийсельсовет.рф.

Официальная публикация: в районной газете «Звезда» № 25 (9582) от 12.04.2016 года    (объявление о проведении слушаний с графиком проведения).

 Председатель оргкомитета, глава администрации  Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области – Шамов В.И.;  заместитель председателя оргкомитета, заместитель главы  администрации Александровский  сельсовета  Александровского района Оренбургской области – Коннов А.Н.; секретарь оргкомитета, ведущий специалист администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области — Дикарева В.А..

Члены оргкомитета:

- Бакланов Александр Алексеевич – заместитель начальника отдела правового, контрактного обеспечения, земельных и имущественных отношений администрации Александровского района Оренбургской области (по согласованию);
- Белоусов Александр Николаевич -  депутат Совета депутатов  муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области (по согласованию);

- Даньшин Виктор Викторович – заместитель главы администрации района – начальник отдела правового, контрактного обеспечения, земельных и имущественных отношений администрации Александровского района Оренбургской области (по согласованию);

- Палаев Александр Николаевич - начальник отдела по вопросам архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Александровского района Оренбургской области (по согласованию);

- Писарев Сергей Александрович -  депутат Совета депутатов  муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области (по согласованию).

Специалисты администрации района, специалисты администрации Александровского сельсовета, руководители организаций и предприятий, расположенных на территории Александровского сельсовета, 7 жителей с. Александровка.
Основание проведения публичных слушаний:

Постановление Администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области № 84-п от 11.04.2016 г. Об организации и проведении публичных слушаний по  проекту планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га.

 С материалами проекта  планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в северо-западной части с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 52 га, все желающие могли ознакомиться в администрации муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области по адресу: Оренбургская область, Александровский район, с. Александровка, ул. Мичурина, 51а.

СЛУШАЛИ: Шамова В.И., председательствующего на публичных слушаниях. Он довел до сведения слушателей информацию: Уважаемые участники публичных слушаний! В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства с целью обсуждения и выявления мнения жителей, настоящие публичные слушания проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», решения Совета депутатов МО Александровский сельсовет  Александровского  района   Оренбургской области № 88 от 25.05.2012г. «О публичных слушаниях».

Вашему вниманию предлагается проект планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га, подготовленный компанией ООО «НПФ «Гипрозем» по заказу администрации муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области.

        Шамов В.И. предоставил слово Палаеву А.Н. - начальнику отдела архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Александровского района.

Слушали  Палаева А.Н.:  Целью разработки настоящего проекта является  создание  современной цифровой топографической основы, документации по планировке территории (проект планировки совмещенный с проектом межевания), для последующего проектирования и строительства участка компактной жилой застройки площадью 110 га в западной части с. Александровка Александровского района Оренбургской области.

В соответствии с пунктом 3 статьи 43 Градостроительного кодекса РФ допустима подготовка проектов межевания территорий в составе проектов планировки территорий, что и было  сделано по заявке администрации Александровского сельсовета.

Материалы по обоснованию проекта планировки территории включают в себя материалы в графической форме и пояснительную записку.

Исходные материалы:

Для создания тахеометрической съемки:

1. - имеющиеся топографические планы масштабов  1:1 000 и 1:500, ранее созданные на территорию под проектирование и строительство участка компактной жилой застройки площадью 110 га в с. Александровка Александровского района Оренбургской области;

2.   - материалы аэрофотосъемки 2010-2013 гг.
3.   - имеющиеся исполнительные съемки подземных коммуникаций.

    Для разработки проекта планировки совмещенного с проектом межевания территории:

1. Площадь проектируемой территории – 110 га.

2. Техническое задание на разработку проекта планировки совмещенного с проектом межевания территории.

3. Постановление администрации Александровского сельсовета     от 04.03.2014 г.  №  37 – п «О подготовке документации по разработке проекта планировки совмещенного с проектом межевания территории под проектирование и строительство участка компактной жилой застройки в западной части с. Александровка Александровского района Оренбургской области».
4.  Тахеометрическая съемка местности М1:500;  М1:1000; в программе AutoCAD формат чертежей .dwg/.dxf , с привязкой расположения инженерных сетей, коммуникаций, поставленных на кадастровый учет земельных участков, кадастровых кварталов, выполненная в системе координат МСК 56.

5.  Схема территориального планирования муниципального образования Александровский сельсовет Александровский район Оренбургской области.

6.  Генеральный  план  муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области;

7.  Утвержденные проекты  планировки соответствующей территории.

8.  Местные нормативы градостроительного проектирования (утвержденные решением Совета депутатов №  90 от  25.05.2012 года  «Об утверждении положения «О составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области»).

9.  Региональные нормативы градостроительного проектирования, утвержденные Постановлением правительства Оренбургской области от 11.03.2008 г. №98-п.

10.  Письмо ГУ МЧС России по Оренбургской области с исходными данными для проектирования.

11.  Письмо департамента по культуре и искусству Оренбургской области о расположении объектов культурного наследия на территории проектирования с указанием охранных зон.

12.  Технические условия на подключение инженерных коммуникаций.
Состав проектных материалов.

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ (ст. 42):

Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по ее обоснованию.

Основная часть проекта планировки территории включает в себя:

1) чертеж планировки территории, на котором отображаются:

а) красные линии;

б) линии, обозначающие дороги, улицы, проезды, линии связи, объекты инженерной и транспортной инфраструктур, проходы к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

в) границы зон планируемого размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, иных объектов капитального строительства;

г) границы зон планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения;

2) положения о размещении объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения, а также о характеристиках планируемого развития территории, в том числе плотности и параметрах застройки территории и характеристиках развития систем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического обеспечения, необходимых для развития территории.

Материалы по обоснованию проекта планировки территории включают в себя материалы в графической форме и пояснительную записку.

Материалы по обоснованию проекта планировки территории в графической форме содержат:

1) схему расположения элемента планировочной структуры;

2) схему использования территории в период подготовки проекта планировки территории;

3) схему организации улично-дорожной сети, которая может включать схему размещения парковок (парковочных мест), и схему движения транспорта на соответствующей территории;

4) схему границ территорий объектов культурного наследия;

5) схему границ зон с особыми условиями использования территорий;

6) схему вертикальной планировки и инженерной подготовки территории;

7) иные материалы в графической форме для обоснования положений о планировке территории.

Пояснительная записка, содержит описание и обоснование положений, касающихся:

1) определения параметров планируемого строительства систем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического обеспечения, необходимых для развития территории;

2) защиты территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведения мероприятий по гражданской обороне и обеспечению пожарной безопасности;

3) иных вопросов планировки территории.

Проект межевания территории включает чертежи межевания территории, отображающие:

- красные линии, утвержденные в составе проекта планировки территории;

- линии отступа от красных линий в целях определения места допустимого размещения зданий, строений, сооружений;

- границы застроенных земельных участков, в том числе границы земельных участков, на которых расположены линейные объекты;

- границы формируемых земельных участков, планируемых для предоставления физическим и юридическим лицам для строительства;

- границы земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения;

- границы территорий объектов культурного наследия;

- границы зон с особыми условиями использования территорий;

- границы зон действия публичных сервитутов.

Палаев А.Н. закончил выступление и поблагодарил за внимание.

Шамов В.И.  попросил присутствующих задать вопросы, внести предложения и замечания если таковые имеются.

Бакланов А.А. – Я прошу внести предложения по поводу того, что необходимо предусмотреть в проекте. Прошу выделить улицу или квартал для предоставления земельных участков многодетным семьям, в наш отдел поступают очень много заявок от такой категории граждан;

Шамов В.И.: В проекте также необходимо определить земельные участки под строительство жилья эконом  класса, в связи с их наибольшем спросом.

Подводя итоги, прошу  поддержать проект  планировки  совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га.

Имеются ли другие предложения?

Других предложений не поступило.
Результатом публичных слушаний является принятое решение:

   1. Признать публичные слушания по обсуждению проекта планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га, состоявшимися.

  2.    Поддержать  проект  планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га, в том виде,  в котором он представлен на публичные слушания с учетом предложений.

В связи с тем, что в ходе публичных слушаний по проекту планировки совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га поступило предложение поддержать данный проект, рекомендовать главе Александровского сельсовета:

Принять проект планировки   совмещенного  с  проектом  межевания территории под проектирование и  строительство участка компактной жилой застройки  в западной части  с. Александровка  Александровского района, Оренбургской области, общей площадью – 110 га, разработанный ООО «НПФ «Гипрозем»  и утвердить его с учетом внесенных предложений.

Председатель оргкомитета                                                       В.И. Шамов
Секретарь

     В.А. Дикарева